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Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om støtte 
til omskoling. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 52) 
findes i tidenden sp. 3894). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 125 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om veterinærvæsenet samt O1n ud- 
øvelse af dyrlæg eg erning. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 28) 
findes i tidenden sp. 3952). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 125 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om bort- 
fald af harthorn og matrikelskyld. 

(Anden behandling af lo vforslaget (nr. 133) 
findes i tidenden sp. 3953). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 126 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i forskellige lovbestel1unelse1' som følge 
af ændringerne i den kommunale styrelseslov- 
givning. 

(Lovforslaget (nr. 141) findes i tillæg A. 
sp. 3147, fremsættelsen i tidenden sp. 2593). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den følgende sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Første behandling af forslag til lov O1n æn- 
dring af lov O1n brandvæsenet i købstæderne og 
på landet. 

(Lovforslaget (nr. 150) findes i tillæg A. 
sp. 2819, fremsættelsen i tidenden sp. 2604). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Waldemar Laursen: Jeg har kun enkelte 
bemærkninger at knytte til det ene af de 
foreliggende lovforslag; jeg kan medgive 
begge forslagene mit partis tilslutning. 

Må jeg til at begynde med takke justits- 
ministeren, fordi han har suppleret lovfor- 
slaget vedrørende brandvæsenet med et 
bilag, der anskueliggør de ændringer, som 
ministeren foreslår i den gældende lov. 
Loven om brandvæsenet i købstæderne og 
på landet har adskillige gange været under- 
kastet ændringer her i folketinget for at få 
dens bestemmelser bragt i overensstemmelse 
med tidens krav til et brandvæsen. 

Selv om man i dag på mange områder an- 
vender helt andre byggematerialer end for 
blot få år siden, både i ejendoms- og ikke 
mindst i industribyggeri, er faren for brand- 
opståen stadig til stede, og ikke mindst i 
industrivirksomheder, der arbejder med sær- 
lig brand- og eksplosionsfarlige stoffer, kan, 
om brand opstår, denne udvikle sig til en 
katastrofe, om der ikke gribes hurtigt ind. 
Derfor er brandvæsenets meget veluddan- 
nede og trænede mandskab med et moderne 
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[Waldemar Laursen.] 
teknisk materiel og en dygtig ledelse, som 
har erhvervet sig både teknisk viden og tak- 
tisk indsigt, en nødvendighed for i påkom- 
mende tilfælde at reducere samfundets 
tab af værdier til det mindst mulige. 

Såvel den eksisterende lov som det fore- 
liggende lovforslag med dets bestemmelser 
og ændringer tager da også sigte herpå. 
Ændringerne går ud på at forenkle den be- 
stående lov 홢 en forenkling, der allerede 
kommer til udtryk i forslaget til lovens titel 
홢 og ud over disse forenklinger sker der 
ændringer, der har relation til dem, der 
sker i styrelseslovgivningen angående den 
kommunale inddeling. Denne nye styrelses- 
lov, efter hvilken der her i landet kun skelnes 
mellem amts- og primærkommuner, nød- 
vendiggør bl. a. den ændring, som foreslås 
for en del af bestemmelserne i brandloven, 
at der nu sondres mellem kommuner med, og 
uden brandkommission. Det er kommis- 
sionen, der har ledelsen af brandvæsenet og 
ansvaret for, at det til enhver tid opfylder 
lovens krav, medens det er kommunal- 
bestyrelsen, der med distriktsbrandchefens 
tilslutning sørger for at udarbejde brandved- 
tægten. Med kommunesammenlægningerne 
og hermed dannelsen af større kommunale 
enheder vil antagelig den førstnævnte kate- 
gori stige betydeligt. 

Herudover tilstræbes der med lovforslaget 
at skabe ensartede regler, og det kan jeg 
give min fulde tilslutning. Jeg skal ikke ud 
over det her sagte komme nærmere ind på 
de mange ændringer i loven, dem kan vi jo 
se på i det kommende udvalg. Jeg vil blot 
pege på et par af dem. 

I § 7, stk. 3, i loven bør antagelig De sam- 
virkende Sognerådsforeninger i overens- 
stemmelse med den tilsvarende ændring i 
lovens § 18 ændres til De samvirkende Kom- 
munalforeninger. 

Så er jeg 홢 måske med urette 홢 noget 
betænkelig ved den ændring, der afskaffer 
det lovbestemte krav om brandøvelser for 
såvel brandmandskabet som beredskabs- 
styrken. Jævnligt afholdte øvelser er dog 
med til at give mandskabet rutine og sikker- 
hed i arbejdet, og jeg havde helst set mini- 
mumskrav herom indpasset i brandvedtæg- 
tens bestemmelser. Dette være ikke sagt, 
fordi jeg nærer nogen mistillid hverken til 
den nuværende eller kommende justits- 

ministre, som ifølge lovens bestemmelser 
fastsætter regler for sådanne øvelser. Den 
nuværende justitsministers bedømmelse af 
øvelsernes betydning nærer jeg selvfølgelig 
ingen tvivl om 홢 men alligevel. 

Der er en ting mere, som jeg også gerne 
vil pege på, og det er bestemmelsen om, at 
brandhaner og vandreservoirers anbringel- 
sessted nu, ved at begrebet sognekommuner 
falder ud overalt, ifølge lovforslaget skal 
godkendes af distriktsbrandinspektøren. Da 
de større kommunale enheder ganske givet 
vil føre til ansættelse af absolut kvalificerede 
brandinspektører eller brandchefer, finder 
jeg det bedst 홢 ikke mindst for at undgå 
uoverensstemmelser 홢 at disse beføjelser til- 
lægges brandchefen i kommunen. 

I lovforslaget ser jeg med tilfredshed, at 
amtsrådets beføjelser indskrænkes betyde- 
ligt, måske som et led i at give større kompe- 
tence til lokalkomm.unerne. Derfor finder 
jeg det ikke tilrådeligt, at amtsrådet nu i 
stedet for kommunalbestyrelsen skal fast- 
sætte størrelsen af skorstensfejerdistrikterne 
og afgifterne for rengøringen af skorstenene 
i kommunen. Jeg nærer en vis angst for, at 
dette vil give store administrative vanskelig- 
heder, da ansættelsesforhold og lønnings- 
forhold for skorstensfejermestre i de nu- 
værende købstæder er og antagelig også i de 
fremtidige kommuner vil blive vidt for- 
skellige. 

Jeg har ikke med disse sidstnævnte be- 
mærkninger næret noget ønske om at lave 
brand i den, men har blot gerne villet høre 
ministerens mening om de af mig her frem- 
førte forhold. 

Der kunne være andre problemer at drage 
frem i relation til de ændringer, der er fore- , 
slået i forslaget, men det kan jo gøres i ud- 
valget, og mit parti ser gerne lovforslagene 
henvist til det 21 mands udvalg, der behand- 
ler de mange andre kommunale problemer. 
Jeg kan altså tilsige socialdemokratiets med- 
virken til lovforslagenes gennemførelse. 

Formanden: Jeg henstiller, at der bliver 
mere ro i salen. 홢 

Vestergaard Poulsen: Først nogle bemærk- 
ninger til det første lovforslag (nr. 141). 

Det hører heldigvis til sjældenhederne, at 
vi i tinget behandler et lovforslag af denne 
art, hvor man i ét bundt samler ændringer 
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til 30 forskellige love, men af hensyn til den 
nye styrelseslov skal disse love justeres, så 
lovteksten afpasses efter den nye tid, hvor 
der ikke mere skelnes mellem købstadkom- 
mune og sognekommune. Det er altså rene 
konsekvensændringer, og jeg har ikke ved 
gennemgangen af disse forslag fundet det 
mindste, som kunne påkalde sindsbevæ- 
gelse. Det skulle da lige være, at man også i 
ændringerne her bruger udtrykket primær- 
kommuner i modsætning til sekundærkom- 
muner eller amtskommuner. Jeg vil derfor 
gerne benytte lejligheden til fra denne taler- 
stol at spørge indenrigsministeren, om han 
vil imødekomme et udbredt ønske blandt 
kommunalfolk her i huset og ude over landet, 
så ministerierne i lovteksterne går over til 
at anvende den folkelige benævnelse, som 
i daglig tale bruges af den jævne mand om 
de to kommunetyper, nemlig ordet kom- 
muner, hvor det drejer sig om de såkaldte 
primærkommuner, og kort og godt amtet, 
hvor vi nu taler om amtskommune. Jeg kan 
ikke se, at denne forenkling skulle kunne 
give anledning til forvekslinger, men sprog- 
ligt og arbejdsmæssigt vil det blive en for- 
bedring. I lovtekster bruges da også ud- 
trykkene kommunalbestyrelse, når det er i 
de underordnede kommuner, og amtsråd for 
amtskommunernes vedkommende. 

Med disse bemærkninger skal jeg på min 
gruppes vegne tilsige lovforslaget en hurtig 
og velvillig behandling. 

Også forslaget om ændringer i brandlo- 
ven er affødt af kommunalreformen og den 
nye styrelseslov. Men alene, den foreslåede 
korte titel på loven vidner om, at man har 
været opmærksom på det rationelle, da man 
udformede lovforslaget, og det præger samt- 
lige paragraffer. 

Jeg skal afstå fra at gå i detaljer 홢 det kan 
vi gøre i udvalget 홢 men principielt kan jeg 
på min gruppes vegne anbefale lovforslaget 
og tilsige en velvillig behandling i det ud- 
valg, som skal nedsættes. 

A. Chr. Andersen: Jeg har heller ikke 
mange bemærkninger at gøre til de to 
fóreliggende lovforslag. 

De foreslåede ændringer i forskellige lov- 
bestemmelser, ikke færre end 30 love, 
går, som det allerede er sagt, i det store 
og hele ud på at tilpasse de forskellige love 

efter den nye kommunale styrelseslov. De 
fleste ændringer er redaktionelle, men her- 
udover foreslås en række mindre ændringer 
af praktisk administrativ art. Jeg skal ikke 
her ved første behandling gå i detaljer, men 
henvise til, at visse enkeltheder nok bør 
drøftes i et udvalg. 

Også de foreslåede ændringer i brand- 
loven, som den nu ganske enkelt skal kaldes, 
er forårsaget af ændringerne i den kommu- 
nale styrelseslov, hvor sondringen mellem 
købstæder og sognekommuner er ophævet. 
Kommunalbestyrelsen skal fortsat have den 
øverste ledelse af kommunens brandvæsen, 
og det foreslås, at justitsministeren kan be- 
stemme, at der i visse kommuner skal op- 
rettes en brandkommission. Der vil ved 
fastlæggelsen af visse bestemmelser blive 
sondret imellem kommuner med brandkom- 
mission og kommuner uden kommission, 
medens der på en række andre områder 
i øvrigt vil blive ens bestemmelser i samt- 
lige kommuner. Endvidere vil en række 
administrative bestemmelser blive forenk- 
let ved, at en række opgaver, der hidtil 
har været pålagt amtmanden, overføres til 
primærkommunerne eller justitsministeren. 

Jeg skal ikke her ved første behandling 
komme ind på andre foreslåede ændringer, 
men kun nævne, at enkelte af dem vil vi 
godt se lidt nærmere på i udvalget. 

På mit partis vegne skal jeg erklære mig 
tilfreds med lovforslagene og tilsige vor 
velvillige behandling i udvalget. 

Formanden: Jeg må på ny henstille, at 
medlemmernes indbyrdes samtale føres mere 
sagte. 

Jens Peter Jensen (Agerskov): Det første 
lovforslag (nr. 141) kan vi fra det radikale 
venstres side anbefale til gennemførelse. 
Der kan være enkelte spørgsmål, vi ønsker 
klaret i et udvalg, men jeg skal ikke gå 
ind på de enkelte ting her. Jeg skal kun 
anbefale, at det går i udvalg. 

Ved lovforslaget om ændring af lov om 
brandvæsenet i købstæderne og på landet 
ændres lovens titel til brandlóv. At brand- 
vedtægterne bringes i overensstemmelse 
med hinanden, er også klart nu, da der 
kan ventes en række ændringer ved sam- 
menlægning af kommuner og ændret amts- 
inddeling. Derved bliver der tale om en 
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forenkling i administrationen, men samtidig 
må brandloven ændres, så der fortsat er 
det nødvendige brandvæsen både i køb- 
stæderne og i landkommunerne. Jeg agter 
ikke at gennemgå den i bemærkningerne 
omtalte række af ændringer af loven, det 
kan foregå i et udvalg. 

Men jeg vil gerne spørge, om der fortsat 
kan regnes med, at kommuner og købstæ- 
der kan støtte de frivillige brandværn og 
andre lignende foranstaltninger i de sønder- 
jyske landsdele, og om de kan indgå som 
et led sammen med civilforsvarsområderne. 
Derved kan der jo opstå flere værn i en 
kommune end nødvendigt ud fra normale 
brandslukningsmæssige hein syn. De sønder- 
jyske politimestre udtaler, at værnene er 
af meget stor værdi for civilforsvaret som 
en god hjælpetjeneste, men også som hjælpe- 
brandstationer. Jeg kan oplyse, at der er 
83 brandværn i landsdelen med en samlet 
styrke på 1.923 mand fordelt i de 4 amter, 
og med et ret stort materiel. Vi ønsker disse 
frivillige brandværn fortsat som en slags 
hjælpekorps til civilforsvaret, eventuelt med 
heraf følgende levering til dem af stats- 
materiel i et vist omfang eller økonomisk 
støtte til driften I홢 eller muligvis begge dele. 
Herom kan der eventuelt også tales i et 
udvalg. \  

I øvrigt kan jeg på mit partis vegne an- 
befale ændringerne i lovforslaget. 

Kurt Brauer: Jeg er bemyndiget af mit 
parti til at meddele, at vi tilsiger en hurtig 
og saglig udvalgsbehandling af de forelig- 
gende lovforslag. Jeg er også bemyndiget 
til på mit partis vegne at undlade at forsøge 
at starte en debat om SFs forslag om et 
katastrofe værn. Men vi har det sådan, at 
vi ikke rigtig kan tåle at se brandvæsenet 
omtalt på nogen facon uden at sige, at vi 
faktisk har fremsat et forslag om et sådant 
katastrofeværn. Jeg håber, ministeren vil 
benytte lejligheden til at kigge på det igen. 
Vi synes selv, det er så godt. 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Jeg 
vil gerne takke for den velvillige behand- 
ling. Vi kan jo tale om enkelthederne i 
udvalget. 

Der er stillet et spørgsmål, af hr. Vester- 

gaard Poulsen om betegnelsen primærkom- 
mune og sekundærkommune; hans forslag 
om at tale om komniune og amt synes jeg 
er meget rammende, og jeg vil gerne arbejde 
videre med det efter den opfordring, jeg her 
har fået. 

Justitsministeren (Thestrup): Også ,jeg: vil 
gerne takke for den velvillige behandling 
af mit lovforslag. Jeg vil også gerne give 
tilsagn om at forhandle enkelthederne nær- 
mere. Det gælder både de enkeltheder, der 
blev nævnt af hr. Waldemar Laursen om 
brandøvelserne, om vandreservoirernes an- 
bringelse og om skorstensfejerdistrikternes 
afgrænsning, og det af hr. Jens Peter Jensen 
(Agerskov) nævnte spørgsmål om, hvorvidt 
det sønderjyske brandværn kan indpasses i 
brandværnet i øvrigt. Jeg skal også love 
hr. Kurt Brauer at se på, om SFs forslag 
om katastrofeværnet kan indpasses på en 
eller anden måde, eller om der er mulighed 
for at behandle det nærmere i udvalget. 

Jeg takker, for behandlingen og er som 
sagt villig til at se på sagerne i et udvalg. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at de 2 lovforslag henvises til 
det tidligere nedsatte udvalg angående for- 
slag til lov om ændring af lov om revision 
af den kommunale inddeling. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om <BM- 
dring af borgerlig straffelov. (Forbud mod 
registrering af politisk tilhørsforhold i efter- 
retningsøjemed) [af Kjær Rasmussen og 
Sigsgaard], 

(Lovforslaget (nr. 156) findes i tillæg A. 
sp. 3271, fremsættelsen i tidenden sp. 2670). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


